Tertius est, quod quicunque filiam suam spiri-

tualem vel matrem cognoscit, septem annis pönitentia : et similiter ei consentientes. 30. quest. 3, Non oportet.

Quartus est, quod qui contrahit cum aliqua alii despontata per verba de præsentis, ipsa dimissa, quadraginta diebus jejunet in pane et aqua : et sequentibus septem annis pönitentia. Extra. de spons. duorum accepisti.

Quintus est, quod qui cognoscit duas commates vel sorores, sive uxoris vivat, sive non, ad minus septem annis pönitentia, licet plus deberet. 30. quest. 4, Si Presbyter.

Sextus est, quod qui cognoverit Monialem sive Devotam, decem annis pönitentia : et similiter ipsa secundum formam traditam. 27. quest. 4, de filia, et cap. devotam. In quorum primo cap. dicitur, quod si filia Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi post votum soleme contraxerit matrimonium, non admittitur ad communionem, nisi marito defuncto pönitentiam egerit : si autem eo vivente decresserit, et pönitentiam egerit, et communionem petierit, tantum in fine vite recipiet eam. In secundo cap. dicitur, quod devota peccans non est recipienda in Ecclesia, nisi peccare desierit, et desinens egerit pönitentiam decem annis, postea recipiatur ad communionem, et antequam ab Ecclesia admittatur ad orationem, ac nullius convivium christianæ mulieris accedit.

Septimus est, de eo, qui ignoranter cognoscit duas sorores, vel matrem et filiam, vel amitam et neptem, pönitentia septem annis. Si autem scienter, perpetuo privetur conjugio. 34. quest. 1, Si quis cum duabus.

Octavus est, quod qui duxit in uxorem eam quam pollouit per adulterium, pönitentia quinque annis. 31. quest. 1, Si qua vidua.

Nonus est, quod, qui contra naturam peccavit, si sit Clericus, debet deponi, vel religioni tradi, si corrigitur appareat, ad perpetuam pönitentiam peragendam. Si vero sit Laicus, a cœtu fidelium usque ad condignam satisfactionem debet fieri alienus. Extra. de excess. prælat. Clerici. Hoc enim vitium magis est, quam cognoscere matrem. 32. questione 7, adulterii. Et hæc Augustinus : Adulterii, inquit, malum vineit fornicationem, vineitur autem ab incestu fornicatio. Pejus enim est cum matre, quam cum aliena uxore concubere : sed omnium horum pessimum est, quod contra naturam sit, ut si vir membro mulieris non ad hoc concessu voluerit uti. Hæc Augustinus. Quocunque autem modo tale factum exerceatur, præterquam inter virum et feminam ordinate, et in vase debito, vitium contra naturam et Sodomiticum judicatur, ut dicit Rayn.

Decimus est, quod qui coierit cum brutis, pönitentia plus quam septem annis : et similiter pro incestu. 32. quest. 2, Hoc ipsum, et seq.

Undecimus est, quod Presbyter, qui interest clandestinis nuptiis, triennio suspenditur, et si culpa exegerit, gravius puniatur. Extra. de clandestin. desponsat. cum inhibito.

Duodecimus est, quod qui votum simplex violaverit, pönitentia tribus annis. 27 dist. Si vir.

Decimus tertius est, quod qui excommunicatus celebraverit, debet triennio pönitere, et per secundam, quartam et sextam feriam a vino et carnibus abstinere. 41. quest. 3, de his. De pöna vero degradati celebrantis habetur, dist. 50, accedens.

Decimus quartus est, quod homicida voluntarius sine spe restitutionis deponitur, et pönitentia septem annis. 50. dist. miror.

Decimus quintus est, quod homicida casualis pönitentia quinque annis et hoc secundum Rayn. si culpa casum præcessit : aliter non, nisi forte ad cautelam, dist. 50, eos et duobus c. sequentibus.

Decimus sextus est, quod si quis fecerit homicidium propter necessitatem evitabilem, pönitentia duobus annis. Dis. inctione 50, cap. de his clericis, quæ licet si inevitabilis esset, in nullo sibi impunitetur. 50 distinctio, quia te. Quod verum est quoad culpam : sed bonum esset, quod pönitieret quoad cautelam, et innocentiam suam Ecclesiæ ostendendam. Extra. de homicid. cap. 2. § ultimo. Et secundum Rayn. forte distinguiri potest in homicidio necessario, sicut in casuali, et utrum culpa præcesserit necessitatem, vel non. Arg. distinctione 50, de his not. extra. de homicid. interfecisti. Sed et si quis per infamiam committat homicidium, non ei imputatur. 3. quest 4, Judicas. Quin etiam, qui intuitu discipline incaute percutiendo occiderit, deponitur. Extra. de homicid. presbyter. 43. quest. 1, Si quis non iratus. Sed qui ligatum latronem interficit, deponitur. Extr. de homicid. suscipimus. Qui autem latronem occultum occidit, quem vivum comprehendere potuit, quadraginta diebus non intret in Ecclesiam, et alias pönitere debet. Extra. codem tit. cap. 2. ubi de hoc dicitur. Qui vero Paganum vel Iudeum occidit, pönitentia quadraginta diebus. Distinctione 50, cap. qui vero odii.

Decimus septimus est, quod matricida pönitentia decem annis, secundum formam satis aperte traditam. 33. quest. 2, latorem. Uxoricide vero gravior pönitentia debet imponi. Talis enim, et qui dominum occidit, nunquam equitat nec vehiculo portatur, nec matrimonium contrahit, usque ad decem annos carnes non comedit, nec vinum bibit, et alia quæ habentur 33 qu. 2, admonere, et cap. Quicunque. Imponitur autem pönitentia major uxoricidæ, non quia illud peccatum sit gravius isto, sed quia homines priores sunt ad occidendum uxores, quam matres. Majus enim peccatum est, occidere matrem, quam uxorem occidere, ut dicit Bonaventura in quarto sententiæ, et communiter omnes Doctores. Guilielmus vero Durandus tenet contrarium in Repertorio, pro eo, quod uxoricidæ imponitur pönitentia major. Mihi autem magis placet sententia aliorum. Sed qualem pönitentiam agere debent qui filios occidunt ? Resp. Aut est certum, quod ipsimet scienter interfecerunt, et sic debet eis imponi pönitentia major, quam pro alio homicidio. Arg.

extra. eod. c. ult. in text. et gl. et de homic. cum juramento, de pönitentia, distinct. 4 aut facta.

In hoc tamen casu vir uxorem recuperat, quam coactus abjuraverat, et ipsa pönitentiam agit secundum arbitrium Episcopi : ita quod si habet alios filios, pacifice gubernare possit eos uxori.

Extra. eod. intellectimus, quod si virum non habet, induci debet, ut intret religionem : ad quod si non potest induci, tutius est ei dare licentiam nubendi, ut ext. eod. veniens. Et hoc quando timetur de innocentia, alias non, ut patet 31, q. 2 In adolescentia. Et si pater sit Clericus, ab officio altaris debet perpetuo abstinere, et ei gravior quam Laico, non tamem publica(nisi veniat in publicum) pönitentia debet imponi, ut extra. de pönit.

Decimus quintus est, quod homicida casualis pönitentia quinque annis et hoc secundum Rayn. si culpa casum præcessit : aliter non, nisi forte ad cautelam, dist. 50, eos et duobus c. sequentibus.

Decimus sextus est, quod si quis fecerit homicidium propter necessitatem evitabilem, pönitentia duobus annis. Dis. inctione 50, cap. de his clericis, quæ licet si inevitabilis esset, in nullo sibi impunitetur. Aut certum est, quod non interficerunt sponte, nec in culpa fuerunt, sed casu fortuito contigit : et sic de stricto jure in nullo tententur. Arg. extra. de bonic. ex litteris 2, c. Joannes et c. ult. Nisi velint ad cautelam pönitere. Indubio tamen præsumitur, quod non hoc ex certa scientia, sed potius ex incuria provenierit, extra. de præsumpt. offerte. Aut certum est, quod non exhibuerunt omnem diligentiam, quam potuerunt et debuerunt : et si culpa præcessit casum. Et si sit gravis culpa, ut si posuit puerum in medio utriusque, secundum arbitrium pönitentiarii, imponitur pönitentia quinque vel septem annorum. 50. dist. si qua femina, et c. seq. et c. Si quis sponte. Occulta, si sit occultum : publica, si sit publicum : et major, si in lecto suffocetur, quam si in cunis ; et major Presbytero Graeco, quam Laico, ut habetur extra. de pönit. quæsitum. Et licet dispensetur quoad pönitentiam, quæ est arbitria, ut dicetur ibidem : non tamem quoad ordines propter homicidium, quod est delictum enorme et indispensabile, dist. 50 miror. Si autem culpa, quæ præcessit casum, sit levius, ut si posuit puerum in eodem lecto, longe tamen a se : imponitur pönitentia trium annorum. Secundum hoc intellige illud extra. ed. de infantibus. Monendi ergo sunt parentes, quod tam tenellas secum in uno non collocent lecto, ne qualibet negligencia interveniente opprimant et suffocentur, ut 2. q. 5, Consulisti. Et hoc modo distinguit Host. et Ber. extra. de infantibus. Quid de illis, qui filios vel servos suos infantes, vel etiam adulitos languidos relegata pietate exponunt, id est, extra se ponunt ante Ecclesias, ut aliqui moti misericordia colligant eos? Resp. Tales graviter peccant : quia cum ignoretur sæpe consanguinitas expositorum, contrahere possent matrimonium cum sorore vel consanguinea, ideo exponunt ; tenetur de hoc peccato pönitere, et est puniendum sicut expositus, si scienter cum tali contraheret, puniretur. extra. de pönit. officii secundum Hostien. Talis enim secundum Rayn. est tanquam homicida judicandus, qui hominem sibi ita conjunctum periculo mortis exponit. Consideratis tamen circumstantiis, et ultrum ob hoc mors secura fuerit vel non fuerit, pönitentia moderan-

da erit. Erunt autem tales irregulares, secundum Rayn. si mors inde sit secuta: quia scilicet fuerunt in culpa eos exponendo, vel alimenta negando. Tamen secundum Ro. si in nulla culpa fuissent, quia forte nec eleemosynas querendo, nec aliter eos alere possent, irregulares non essent, nec peccarent.

Decimus octavus est, quod qui Presbyterum interfecit, pœnitiat duodecim annis. *Extra. de pœnit. et remiss. cap. 2.* De pœnitentia, vero ejus, qui occidit Monacum, vel Clericum, Subdiaconum, vel Diaconum, habetur 17, q. 4, *Qui occiderit.* De pœnitentia autem ejus, qui machinatur in mortem domini sui, vel in regimen ejus: habetur. 23 q. ult. § *Si quis.*

Decimus nonus est, quod qui injuste alium ad mortem accusat, quadraginta diebus in pane et aqua per septem annos, quolibet anno jejunando quadraginta diebus in pane et aqua: secundus vero per tres annos. G. vero Duran. intellexit prout littera magis sonat, scilicet, quod primus jejunabit quadraginta diebus in pane et aqua, sive continue, sive interpolate: et per septem annos jejunabit et pœnitiat: non tamen in pane et aqua sed ad arbitrium Presbyteri: secundus vero per tres quadragesimas, prima ante natalem Domini, secunda ante Pascha, tertia ante sanctum Joannem: has enim instituit B. Petrus, ut habetur in Chronicis. Jejunabit autem tunc in pane et aqua probantur hæc secundum Host. 22, qu. 5, c. 1, 2 et 3.

Vigesimus est, quod perjurus quadraginta diebus in pane et aqua jejunet et septem annis sequentibus pœnitiat, et semper debet esse in pœnitentia, scilicet interiori. 6. q. 1, *Quicunque.*

Vigesimus primus est, quod qui compulsus conditionaliter a domino scienter pejerat, si liber sit quadraginta diebus in pane et aqua; et hoc secundum gloss. intellige vel continue vel interpolate, pœnitiat septem annis sequentibus, non tamen in pane et aqua, ut dicit gloss. Si vero servus sit ejus, qui eum coegerit, tribus Quadragesimis et legitimis feriis, scilicet, 2, 4, et 6. 22. qu. 5, *Qui compulsus.*

Vigesimus secundus est, quod qui pejerat in manu Episcopi, vel in cruce consecrata, pœnitiat tribus annis. Si vero in cruce non consecrata uno anno. Qui vero coactus et ignorans ignorantia juris, et postea cognoscit, pœnitiat tribus Quadragesimis. 22, q. 5, c. 2. Qui vero coactus pro vita redimenda, vel qualibet causa vel necessitate pejerat (qui corpus plus quam animam dilexit) tribus Quadragesimis pœnitiat. *Ead qu. 5. c. Si quis coactus.* Alii inducent tres annos et unum ex his in pane et aqua.

Vigesimus tertius est, quod qui falsum scienter

jurat, vel alium jurare cogit, diebus quadraginta pœnitiat in pane et aqua: et septem sequentibus annis nunquam sit sine pœnitentia, scilicet interiori. Alii etiam si consciit fuerint, similiter pœnitiant. 22. quæst. 5. *Si quis convictus.*

Vigesimus quartus est, quod qui mensurat in falsa mensura, 30 diebus in pane et aqua jejunet. *Extra. de contra empt. ut mensuræ.* De pœna vero falsariorum, habetur, *extra. eod. ad audienciam et c. dura, et c. Ad falsariorum, et de verb. sign. novimus.*

Vigesimus quintus est, quod qui frangunt pœnitentiam solemnum, sive redeundo ad crimina priora, vel similia: sive redeundo ad negotiationem vel militiam sacerulari, quæ sive fuerant interdicta: sola inter Ecclesiam fidelibus oratione junguntur, a communione suspenduntur, a catholicorum conviviis separantur, et pœnitire debent decem annis, et communicent in fine vitæ 33. qu. 2, *de his vero et de pœn. dist. 5. Si quis vero.*

Vigesimus sextus est, quod qui canit Missam, et non communicat. debet uno anno pœnitire, et interim Missas non cantare. *De consecr. dist. 5. relatum.*

Vigesimus septimus est, quod Presbyter, qui mortuum Clericum involvit in palla altaris, pœnitiat decem annis, et mensibus 5. Diaconus vero triennio et dimidio. *De consecr. nemo per ignorantiam.*

Vigesimus octavus est, quod qui committit sacrilegium, Ecclesiam violando, vel chrisma, sive calicem sacram pollutis manib. accipit, vel similia sacrilegia committit, pœnitiat septem annis. Primo anno extra caementerium quod violavit, consistat, secundo anno ante fortes Ecclesiæ, tertio in Ecclesia: et in hoc triennio carnes non comedat, vinum non bibat, nisi in Pascha, vel Natali, non offerat, nec communionem accipiat: quarto anno communicabit; et illo et in 5, et 6, et in 7 tribus feriis a carnibus et vino abstineat jejunando. 12 q. 2, *demon.* Comburens autem Ecclesiam, quindecim annis pœnitiat: et eam restituat. 17, q. 4, § *Si quis, in vers. majus.* De pœna vero rapitoris, sive furis rei Ecclesiastice, et de pœna furis et effractoris tam Clerici quam Laici habetur ead. quæst. § *peccata et cap. Si quis Clericus.*

Vigesimus nonus est, quod si parentes frangunt sponsalia filiorum, a communione triennio separantur: et similiter filii, si sint in culpa: si tamen filii secundum promissionem factam contraxerint, excusantur utique: scilicet quoad pœnam Ecclesiæ, sed non quoad reatum, ex quo deberunt operam in contrarium. 31. q. 3, *Si qui parentes. arg. de pœn. dist. 1, si cui.*

Vigesimus est, quod qui blasphemaverit publice Deum, vel aliquem Sanctorum, et maxime beatam Virginem, illi debet Episcopus hanc pœnitentiam injungere: scilicet ut septem diebus Dominicis præforibus Ecclesiæ in manifesto, dum Missa cantatur, existat, et ultimo illorum dierum

Dominicorum pallium et calceamenta deponat, et corrigiam ligatam circa collum habeat, et septem præcedentibus sextis feris in pane et aqua jejunante Ecclesiam nullatenus ingressurus: et quilibet prædictorum dierum tres pauperes, vel duos, vel saltem unum reficiat, si potest: et si non potest, hæc pœna in alliam commutetur; quod si renuerit agere omnia supradicta, interdicatur sibi Ecclesia, in morte privetur Ecclesiastica sepultura. *Extra. de maledic. statuimus.* Item blasphemus si dives fuerit, 40, alioquin 30, vel 20, et si ad hoc non sufficit, quinque solidorum usualis monetæ pœna mulctetur, nullamque misericordiam in hoc habiturus, ut dicetur ibidem: scilicet quin solvat quinque solidos: quos si non habet, currat per civitatem, vel commutetur in pœnam aliam temporalem. Hæc autem pœna solvetur ei qui condemnatus, id est potestati sacerulari: hanc enim pœnam temporalem præcipit Papa imponi per potestatem temporalem: quod si neglexerit, per Episcopum præcipitur cogi: hæc Host. Habet autem prædicta pœna locum secundum Goffr. cum quis blasphemat non ex ira, vel ebrietate, vel dementia: quia tunc cum eo mitius ageretur. 2. q. 3, *Si quis iratus. § notandum.* Secundum vero Hostien. hæc pœna est specialiter inducta contra eos qui Deum blasphemant ex ira. Non enim aliquis de levi blasphemat Deum nisi iratus. Tanta tamen posset esse ira, quod æquipararet dementia: et tunc illud quod dicit Goff. locum posset habere: hæc Hostiens.

Quid si quis juret per caput, vel per ventrem, vel per corpus, vel capillum? Respondet Host. quod si faciat hoc affirmando vel jurando, non habet locum haec pœna: securus est, si faciat hoc detestando vel vituperando, licet iratus. Item secundum Goff. et Host. hæc, quæ dicuntur de pœna temporali, sunt iudice pro tribunali sedente. In iudicio autem animæ Presbyter discretus molliendo rigorem dispensare poterit ex causa circa pœnam spiritualem superiorem. 25, qu. 6, *pœnitentib.* Hæc Host. Item blasphemus Clericus, maxime Presbyter, cogatur ad veniam postulandam: quod si noluerit, degradetur. *Dist. 46. Clericus.*

Notandum vero, quod blasphemus secundum leges est decapitandus, ut *in auth. ut non lux. contra nat. circa medium coll. 6.* Secundum vero canonem antiquum Clericus erat degradandus, et Laicus excommunicandus. 22, q. 1, *Si quis per capillum.* Hodie vero Laicus aget pœnitentiam supradictam, scilicet illius canonis, *statuimus.* Et hoc si publice blasphemavit. Si enim occulte, non pœnitentib. publice, ut puto. Clericus vero hodie est corrindens pœna arbitraria et occulta, non illa, quæ est publica. Clericus enim publice non debet pœnitentia. Si autem rebellis fuerit, vel saepius hoc commiserit, locum habet pœna legis, scilicet ut Laicus decapitetur in foro civili, et in canonico anathematizetur, id est, Ecclesiæ ingressus sibi interdicatur, et in morte privetur Ecclesiastica

sepultura. Clericus vero degradetur. Hæc Host. tit. de maledicis.

Trigesimus primus est de Presbytero, qui revelat confessionem, quod de jure antiquo debet deponi, et omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinari. *De pan. dist. 6 Sacerdos.*

Trigesimus secundus est, quod qui in dicendis horis canonicas, et aliis officiis divinis discrepat a consuetudine propriæ metropolitanæ Ecclesiæ, 6. mensib. privat communione, si hoc accidat ex contentu. 17. dist. de his.

Trigesimus tertius est quod Episcopus, qui ordinat justa causa Clericum invitum aut reclamantem, vel penitus invitum, absolute suspenditur anno uno. 64. dist. cap. 1.

Trigesimus quartus est, quod Episcopus, qui correctionem de venditione ministeriorum dissimulat, duobus mensibus: Presbyter 4. Diaconus 3. Subdiaconus et cæteri ad arbitrium judicis pœnitire debent. 1. q. *Quidquid invisibilis.*

Trigesimus quintus est, quod sortilegus 40 diebus pœnitiat. *Extr. de sortileg. requisisti.*

Trigesimus sextus est, quod qui videt in astrolabio, pœnitiat duobus annis. *Extr. de sortileg. ex tuarum.*

Trigesimus septimus est, de stilla sanguinis altaris cadentis super terram, vel aliquid aliud propter negligentiam Presbyteri, debet Presbyter pœnitire 40 diebus. Si cecidit super pallio altaris, pœnitiat quatuor diebus. *De consecr. dist. 2, c. Si quis per negligentiam.*

Trigesimus octavus est, quod si aliquis evomit Eucharistiam proper ebrietatem et voracitatem, si Laicus, pœnitiat 40 diebus. Si Clericus, vel Monachus, vel Presbyter vel Diaconus, pœnitiat 70 diebus. Si Episcopus, pœnitiat nonaginta diebus. Et debet evomitura comburi, et juxta altare collocari. Si vero causa infirmitatis evomuerit, septem diebus pœnitiat. *De consecr. dist. 2. Si quis proper ebrietatem.*

Trigesimus nonus est, quando mus corredit, vel comedit corpus Christi, de pœnitentia hujus casus inquire ubi sit notata. *De consecr. dist. 2, circ. fin.*

Quadragesimus est, quod qui domum vel aream voluntarie succedit, sublata vel incensa omnia restituit, et tribus annis pœnitiat. *Extr. de injur. si quis domum.* Canon tamen dicit, quod si ex odio vel injuria hoc fecerit, excommunicari debet, non absolvi, donec satisficerit, et iuraverit, quod dignem de cætero non apponet. Imponitur autem sibi, ut Hierosolyma, vel in Hispaniam vadat, in Dei servitio anno integro ibi moratur. Si quis autem Archiepiscopus vel Episcopus hoc relaxaverit, damnum restituit, et ab officio Episcopali per annum abstineat. 23. quæst. 8 *Pessimam.* Hodie autem postquam sunt denuntiati, non possunt citra sedem Apostolicam absolviri. *Extra de sentent. ex commun. tua nos.* Imo text. loquitur de incendiariis indistincte, postquam sunt publicati. Et Ber. hoc idem dicit expresse, et Gratianus *extra. de sen-*